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Folketingets Europaudvalg 

Christiansborg  

1240 København K 

Europaudvalget har i brev af 16. maj 2018 stillet mig følgende spørgsmål 158 alm. 

del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren 

Søndergaard (EL). 

 

Spørgsmål 158 

”Ministeren bedes oplyse, om Danmark i overensstemmelse med EU-retten kan 

indføre et stop for nye udvindingstilladelser på dansk territorium efter olie og gas.” 
 

Svar 

Der findes ikke på EU-niveau regler, der forhindrer Danmark i at indføre et stop for 

nye indvindingstilladelser efter olie og gas på dansk territorium. Kulbrinteressour-

cerne på medlemsstaternes territorier er undergivet disses suverænitet og suveræ-

nitetsrettigheder.  

 

Både generel EU-lovgivning og EU-miljølovgivning finder dog anvendelse på efter-

forsknings- og indvindingsaktiviteter. Medlemsstaterne har således ret til at fastsæt-

te betingelserne for udnyttelsen af deres kulbrinteressourcer, så længe dette sker 

indenfor rammerne af det indre marked og med respekt for behovet for at bevare, 

beskytte og forbedre kvaliteten af miljøet.  

 

Tildelingen af tilladelser/koncessioner reguleres eksempelvis i det såkaldte konces-

sionsdirektiv fra 1994. Formålet med disse regler er at sikre konkurrencen i sekto-

ren og styrke integrationen på det indre energimarked. For så vidt angår miljøom-

rådet kan der bl.a. henvises til Kommissionens henstilling fra 2014 med minimums-

principper, der er nødvendige at følge for at sikre den offentlige sundhed, klimaet 

og miljøet, effektiv ressourceanvendelse og orientering af offentligheden, hvis man 

gør brug af hydraulisk højvolumenfrakturering (frakturering). 

 

Danmarks medlemskab af det indre marked indebærer som bekendt, at der på en 

række områder indføres fælles regler og standarder. Det er til stor fordel for virk-

somhederne, ikke mindst danske virksomheder, som eksporterer til det europæiske 

marked. For virksomhederne betyder det, at de alene skal forholde sig til et sæt 

regler frem for 28, og at der f.eks. gælder samme høje beskyttelseskrav for alle. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

 

Lars Chr. Lilleholt 
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